Ego Nicolaus Amici qui supra ludex Adrie predictis rogatus interfui et
hoc signum feci

Ego Galienus sir Jannocti de Adria predictis interfui et hoc signum
feci

Ego Lorenzo Thomasso de Adria predictis interna! et hoc signum
feci

[ • I I O

Ego Lodovicus Berardi de Adria predictis interfui hoc signum feci
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Ego Bertrandus Magistri Nicolaj de Adria predictis interfui et hoc si-
gnum feci

Ego Butius Berardi de Atria predictis interfui et sinavi (sic)

Ego petrus loti Gentelutii de Adria predictis interfui et signavi

Rgo nicolai (sic) francisci de Adria predictis interfui et signavi

Ego lisius genuarii de Adria predictis interfui et hoc si-
gnum feci

Ego Massius Petrutii de Adrìa predictis interfui et singnavi

XVII.*

i" giugno 1373.

(Ardi. com. di Tcramo, perg. n. xv).

Patente della regina Giovanna I con cui nomina Gentile Greti
de Capro capitano di Teramo.

lohanna Dei gratia Regina lerusalcm et Sicilie Ducatus Apulie et Prin-
cipatus Capue l'rovincie et Forcalquerii ac Pedimontis Comitissa.. Baiulis
ludicibus Magistro lurato et universis hominibus Civitatis Terami silique di-
strictus fulelibus suis gratiam suam et bonain voluntatcm. A m o t o noviter ab
ollicio Capitanic Civitatis Thcrami A u g i i s t i l i o A r e ne i ! de C a p r o huc-
usque Capitanco Civitatis ciusdcm Nos de fide probitate industria et legalitate
Centilis Greti de Capro familiaris et fidelis nostri plenam ab esperto fidiiciam
obtinentes, ipsum Capitancum diete Civitatis Therani! silique districtus, Johan-
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nocto predicto per renuntiationem eandem (i) abinde ad alia Curie nostre ser-
vitia revocato duximus noviter prò restanti tempore presentis anni undecime
Indictionis et deinde in antea usque ad nostrum beneplacitum cum potestate
piena meri et misti imperii per alias nostras sue commissionis literas statuen-
dum. Recepto prius ab eo solito fidelitatis et de offitio ipso esercendo fidcliter
corporali ad sancta Dei Evangelia iuramento. Quocirca fidelitati vestre preci-
pimus quatenus eidem Gentili tanquam Capitaneo per nos ut predicitur ordi-
nato in omnibus que ad dictum Capitanie offitium pertinere noscuntur ad ho-
norem et fidelitatem nostram devote pareatis et efficaciter intendatis, ut idem
Gentilis commissum sibi dictum Capitanie offitium efficacius exercere valeat,
vosque possitis proinde de obedientie promptitudine merito comendari. Nos enim
penas et banna que idem Capitaneus intra dicti sui tempus offitii rite tulerit,
rata geremus et firma tanquam per eum volumus a transgressoribus prò Curie
nostre parte prout iustum fuerit irremissibiliter extorqueri. Datum Neapoli per
virum magnificum ligorium Zurulum de Neapoli Militem Logothetam et Pro-
thonotarium Regni Sicilie Collateralem Consiliarium et fidelem nostrum di-
lectum. Anno domini Millesimo ccclxxiii die primo lunii xi Indictionis. Re-
gnorum nostrorum anno xxxi.

XVIII.

15 settembre 1383.

(Arch. com. di Teramo) (2).

Lettera di re Carlo III che concede ai Teramani di far guerra
a Luigi I d'Angiò.

Karolus Rex Hierusalem et Sicilie - Universitati et hominibus Civitatis Te-
rami fidelibus nostris dilectis - Fideles dilecti - Miramur quod quamquam alias
vobis scripserimus ut rumperetis treguam cum nostris rebellibus, vos tamen ne
dum quidem illam non rumperitis - Imo, sicut datum est noviter nobis intel-
ligi, de novo dicamini treguam firmasse prefatam. Quod moleste ferentes, cum
ex hoc rebelles nostri refocillentur, et se victualibus muniantur, et omnibus
opportunis; volumus, et fidelitati vestre, de certa nostra scientia, harum serie,
districte precipiendo mandamus, quatenus statini et indiiate, ad omnem requi-
sitionem faciendam vobis per Dominicum de Lems, cum per alias nostras
licteras statuimus, treguam rumpatis eamdem cum dictis rebellibus et quod
centra eos guerram faciatis asperam, dampnificando eos, quanto poteritis, et
ex dieta tregua nullum eis accedat utile, sed ad confusionem ipsorum penitus
intendatur. Datum Neapoli, sub anulo nostro secreto, die xv Septembris,
vii Ind.

(1) Si noti qui che le parole, da noi spazieggiate, nel!' originale pergamena appaiono rifatte
sopra altre cancellate. Quali poi si fossero queste ci mostrano le frasi seguenti rimaste integre :
« johannocto predicto» e «renuntiationem eandem». (Quindi si deve leggere « lohannocto . . .» in
luogo di « Augustino ite» e «Renuntians officio» in luogo di « Amoto ab officio » ed in luogo di
«Capitaneo, Capitaneus». Di tali alterazioni non sapremmo indicar la cagione precisa.

(2) PALMA, Storia di Ttramo, 2a ediz., voi. II, p. 174.
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XIX.

5 maggio 1584.

(Muzn, Storia di Teramo, dial. IH).

Nomina regia di un capitano di Teramo.

Carolus Rex Siciliae, et Hierusalem. Fideles dilecti recipimus licteraS
vestras noviter nobis missas, quarum audita serie, vobis praesentibus respon-
demus, quod satis placitum, .et acceptum habemus, quod vir nobilis Ludovicus
de Esio.miles, nosterque Ciambellanus fidelis dilectus sit vester Capitaneus, et
per nos Capitaniae, officiutn exercens ad honorem, et fidelitatem nostram,
vestrumque bonum prosperum, et pacificum etc. Datum die quinta Mai septi-
mae indictionis 1384.

XX.*

i giugno 1384.

(Arch. com. di Tertmo, Atti M Principi, n. xxi).

Privilegio del re Carlo III che concede ai Teramani la facoltà
di assoldar milizie per la loro difesa.

Karolus Tertius dei gratia Rex lerusalem Sicilie Provincie et Forcalquerii
ac Pedimontis Comes - Capitaneo Civitatis nostre Terami suique districtus pre-
senti seu primo futuro nec non et Erario per eundem Capitaneum ac Univer-
sitatem et homines diete Civitatis Terami electo vel eligendo dilectis fidelibus
nostris gratiam et bonam voluntatem. Intendentes circa preservacionem diete
Civitatis nostre Terami ac Universitatis et hominum Civitatis predicte nostro-
rum fidelium dilectorum adhibere solicitudinis nostre curam ipsosque a quibus-
cunque noxiis preservar!, eisdem Università!! et hominibus ipsius Civitatis nostre
Terami duximus de certa nostra sciencia tenore presentium concedendum quod
prò preservacione et custodia diete Civitatis possint et valeant durante presentis
guerre turbine (i) stipendiare conducere et retinere pedites viginti armis decen-
tibus communitos et (?) gagiis florenorum de auro trium prò quolibet ipsorum
per mensem eis per vos sicut subsequitur solvenda. Quare volumus et fideli-
tati vestre de certa sciencia nostra harum (2) serie mandamus expresse qua-
tenus tu predicte Capitanee presens seu primo futuro eosdem Universitatem
et homines ipsius Civitatis Terami stipendiare conducere et retinere presenti
guerra durante iam dictos pedites viginti prò custodia et preservacione Civi-
tatis predicte libere et sine impedimento aliquo vigore presentium patiaris. Et
nichilominus vos predicti Capitanee et Erarie satisfacto pretio libi predicto
Capitaneo ac ludici et Assessori, actorumque notario nec non genti^ordinarie

(1) Si allude ali» guerra che allora faceasi da re Carlo III a Ludovico duca d'Angiò, fratello di
Carlo V re di Francia» perché contendergli il possesso del regno di Napoli.

(2) Si sottintende « literarum ».
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Equiti et pediti tecum per nostram Curiam deputatis vel deputandis de gagiis
libi et eis ad alias nostras tue et ipsarum commissionum licteras stabilitis ad
rationes in dictis Hcteris declaratas de pecunia proventuum acquisitomi!! et
acquirendorum per te predictum Capitaneum antedicti (?) capitanie offici! racione
deinde iamdictis peditibus viginti seu caporali peditum iamdictorum prò se et
peditìbus antedictis prefata ipsorum gagia ad dictam rationem de florenis de
auro tribus prò quolìbet peditum iamdictorum per menseni, quolibet scilicet
mense, a die quo dicti Universitas et homines iamdictos viginti pedites ince-
perint retinere in civitate (??) numerando, quamdiu illos decentibus armis mu-
nitos prò custodia et preservacione diete Civitatis durante dicto presentis guerre
turbine retinebunt et de ipsorum retencione et mora continua vos diligencius
informetis de restanti pecunia proventuum iamdictorum per te predictum capi-
taneum ut predicitur acquisitorum et acquirendorum sistentem et futuram per
manus vestras vel alterius vestrum de mense in mensem in principio scilicet
ipsius cuiuslibet mensis in auro sive in argento ad rationem de tarenis quatuor
et granis quindecim prò quolibet flore-nò ubi aurum nequeat in ipsis partibus
inveniri prout ad vos spectaverit vigore presentimi! persolvatis. Et recipiatis
vos seu alter vestrum ab eisdem peditibus seu caporali peditum iamdictorum
sub sigillo suo prò se et peditibus supradictis de liis que ipsis solveritis exinde
suis vicibus apodixam quam vobis piene sufficere volumus ad cautelam illamque
una cura solucione huiusmodi in vestro computo acceptari possit et admicti.
Nullis cautelis aliis prò presentibus nostris licteris cum apodixa iam dieta a
vobis propter quodlibet requirendis. Datum Baroli in Camera nostra. Anno
domini Mccclxxxiiij die v lunii vii Indictionis. Regnorum nostrorum anno
quarto.

XXI.

i" settembre 1415.

(UoHELti, Italia sacra, IX, p. 367).

De Stephano a gente Carrara.
Hic (Stephanus de Carrara) juramentum fidelitatis a ludice

causarum civilium civitatis Teramnensis recepii anno 1415. Forma
autem iuramenti praestari solita haec est, a tabulano eiusdem Ec-
clesiae recepta.

« Sub anno Domini 1415, die i mensis Septembris 9 ind. prout moris est
fieri praestari Juramentum per Judicem causarum civilium Civitatis Terami, no-
tarium Capitulorum, et Cameriarum diete civitatis, in manibus Rever. in Christo
Patris et D. D. Episcopi Aprutini de iure et antiqua consuetudinc, cuius in
contrarium memoria hominum non existit, vir egregius Illust. Doct. D. Bene-
dictus de Monte Regali, electus ab Universitate et civibus Civitatis Terami
ad officium Judicatus civilium causarum Civitatis predicte constitutus coram
Rever. in Christo Patre, et D. D. Stephano de Carraria Episcopo Aprutino sacro-
sanctis tactis Scripturis in manibus dicti Episcopi juravit ad S. Dei Evangelia
Tacere et exercere suum officium Judicatus per sex mensibus futuris ad fidelitatem
et honorem Sacrosanctae Rom. Ecclesiae, Reginalisque Maiestatis, videlicet D. et
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Serenissimae Reginae D. Joannae II nec non ad honorem, reverentiam, et fide-
litatem dom. Reverendi Patris D. Stephani Episcopi praelibati et suorum suc-
cessorum, et d. Maioris Ecclesiae aprutinae, seu Episcopatus, suoque Juramento
firmavi! nunquam venire contra dictum D. Episcopum, seu Ecclesiam praeli-
batam, immo si ipse D. Benedictus aliquid sentirei, quod venerei ad damnum,
seu detrimentum personae dicti D. Episcopi, seu contra eius slalum, vel conlra
Ecclesiam praefaiam, eidem D. Episcopo annunciabii, seu referai per se ipsum,
quod si non posset per se ipsum, per fidelem nuncium intimabii, iurabii red-
dere iusliiiae complimentum omnibus et cunctis et in dicia iusiiiia ila Magistrum
iudicare, ut servum, et quod non crii apud ipsum exceptio personarum el ser-
vare assicias, et statuta diclae Civitatis et in defeclu ipsorum iura communia
servare suo iuramenio firmavit. Eodem die Joannes Constantino de Assisio
electus protonotario Capitulorum ab universiiaie, seu hommibus civitatis Terami
prò futuris sex mensibus consiilutus in praesentia Reverendi Pairis et D. D. Ste-
phani de Carraria Episcopi Aprulini, sacrosanctis lactis scripturis, prout moris
est fieri de antiquitate, et antiqua consuetudine in manibus dicti D. Episcopi
praestitit iuramentum de exercendo dictum uotariatus officium prò dictis sex
mensibus ad honorem, el staium scraper Reginalis Maiesialis, necnon ad hono-
rem el statum dicti Reverendi Patris, et D. Episcopi Aprutini, suaeque Ecclesiae
Aprutinae, contra cuius D. Episcopi personam, seu staium facere, seu alieniare
aliquid non venire iuravit. Immo si aliquid sentiat ipse contra personam, et
statum dicti D. Episcopi, eidem D. Episcopo per se, vel alium intimabit; et
secundum Assisias, et statuta diete Civitatis, vel iuris communis in defectu ipso-
rum, omnibus reddet iustitiae complementum, neminem iniusle sedendo in con-
demnaiionibus, el aliis, quae ad suum pertineret officium, etc ».

XXII.*

16 novembre 1445.

(Museo Sorricchio in Atri, Monumenti dtritni, rass. del sec. xviu di Niccola Sorricchio, voi. HI).

Deliberazione del parlamento atriano con cui s'inviano am-
basciatori alle università di Terarno e di Campii per conchiudere
una lega pel mantenimento della reciproca libertà cittadina.

In Dei nomine Amen. Anno domini millesimo quatringeniesimo quatra-
gesimo leriio die sexiodecimo Mensis Novembris septime Indictionis. Regnante
Serenissimo Domino nostro Domino Alfonso Dei gratia inclito Rege Aragonum
et Sicilie Citra et ultra farum Valentie hungarie lerusalem Majoricarum Sardinie
et Corsiche, Comile Barchioni Duce Actenarum et Neopatrie ac edam Comile
Rossilionis et Cerriianie. Regnorum vero ejus Anno hujus Regni nono feliciier
Amen. Apud Civitatem Adrie in Logia Universiialis el hominum dicie Civi-
tatis ubi Curia causarum Civilium regitur regi el similia Notarius infrascriptus
facere est hactenus consueium in Logia sita est in dieta Civitate Adrie juxta
palalium residence Domini Capiianei el juxia plateam puplicam et alia latera.
Nos Tomasius Jacobi Georgi) de dicia Civiiate annalis ad contractus ludex
diete Civitalis prò presemi anno sepiime Indiciionis Anionius Johannis de
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Sancto Johanne de eadem Civitate puplicus ubilibet per totum Regnum Sicilie
Regitiali autoritate Notarius et subscripti testes licterati ad hoc specialiter vocali
et rogati Presenti scripto puplico declaramus notum faciraus et lesiamur. Quod
die el loco predictis Universitas et homines Civitatis Adrie prò majori et sa-
niori parte constituto in puplico, et generali Parlamento de mandato Nobilis
et strenui viri Francisci Sans de Valentia honorando Capitaneo Regio Civitatis
predicte Adrie ad sonum Campane voceque preconis unanimiter et concorditer
more solito congregai: in loco predicto ad honorem et fidelitniem Sacre Regie
Majestatis Domini nostri Domini Alfonsi Dei gratia Incliti Regis Aragonum
et Sicilie ut supra dictum est &c. eorum nemine discrepante ac pari voto sub
fidelitate et Reverentia diete Sacre Regalis Majestatis ac vigore mandati diete
Universitatis et hominum ipsius omni meliori modo via jure et forma qua vel
quibus de jure possunt et debent fecerunt consiituerunt creaverunt et ordina-
veruni suos veros legitimos et indubitatos eorum et diete Universitatis Sindicos
et Ambasciatores procuratores actores factores negotiatores gestores certos et
indubitatos Nuncios specìales seu quòcumquc alio nomine melius actius et de
jure dici et nominari possunt et debent, Eximium Legum Doctorem Dominum
Sebastianum de Boccordibus de Urbe Civem Camplensem nec non dignissimum
ludicem Causarum Civilium Civitatis Adrie ptedicte ac circumspectum virura
Jacoburn AndreeN'otarij Lisij de dieta Civitate Concivemque predilectum eorum,
ibidem presente: et onus infrascripti Sindicatus et mandati in se sponte susci-
pientes quemlibet ipsorum in solidum et in comune ita quod non sit meliòr
cond:tio occupantis, sed quod unus ipsorum inceperit alter valeat prosequi me-
diare et finire ad eundem et se sindicatorio nomine, et prò parte diete Univer-
sitatis personaliter conferendum ad Regiam Civitatem Therami vel alio quo
oponunum fuerit ante presentiam Domini Vicemgerentis et famosissimorum
hominum prelibate Civitatis Terami, et Terre Campii honorandorum et fratrum
bominum Civitatis Adrie predicte, et cum eis capitulandum dicendum agendum
tractandum ordinandum deliberandum ligandum et ligam faciendum ac etiam
orane id et quicquid ad statum honorem et fidelitatem prelibate Sacre Regie
Majestatis noscitur pertinere et ad statum pacificum liberum et tranquillum
prefatarum Regiarum Civitatum et Terre Campii, et precipue Civitatis Adrie.
Et ad promictendum obligandum et fidejubendum se nomine Universitatis pre-
dicte prò statu libero pacifico et quieto recipere inter partes predictas et prò
liberiate tuenda defendenda et manutenenda in perpetuum predictarum Univer-
sitatum prò ut eisdem Sindicis expediens et necessarium fore videbitur Cum
omnibus clausulis debilis et oportunis. El generaliter ad omnia alia et singula
faciendum gerendum iractandum et deliberandum in premissis et circa pre-
missa et quolibei premissorum quorum quilibei veri el legitimi Sindici et Am-
basciatores actores factores negotiorum gestores et nuncij speciales facere
possent et debent et que Universitas ipsa faceret el facere posset si presentialiler
interesset etiam si talia forenl a predictis, que mandatum exigereni speciale Pro-
mictentes dicti Constituentes et se sollenniter obligantes sub hipotheca et
obligatione omnium bonorum Universitatis predicte se ratum graium et firmum
omnes habituros omne lotum et quicquid per dicios eorum Sindicos el Am-
bascialores seu ipsorum aherum acium factum seu gestum fuerit in omnibus
hijs supradictis me predicto Antonio Notarlo tamquam puplica persona, prò
parte omnium et singulorum quorum interesl el interesse poteri! et in futurum
apud dictum ludicem sollemniter et legitime .stipulantem et recipientem obli-
gationem eandem cum omnibus suis clausulis debitis et oportunis ut autem in
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premissis fides plenaria valeal adhiberi. Rogato dictorum Constituentium factum
est exinde presens puplicum Sindicatus Instrumentum per manus mei predicti
Antonij Notarii cura subscriptione et signo meo solito signavi, necnon subscrip-
tionibus et signis domini ludicis ac subscripiorum testium signis et subscriptio-
nibus roboratum. Quod Ego qui supra Antonius lohannis de Sancto lohanne
de eadem Civitate puplicus ubique per totum Regnum Sicilie Reginali auto-
rìtate Notarius ut supra legitur qui predictis omnibus prò Notano rogatus in-
terrili scripsi publicavi ipsumque meo solito signo signavi = Adest signum
sicut et ludicis et Testium in num.° XXXIX." =

(E suo proprio originali sistente in Capsa ferrea hujus nostrae Civitatis
Hadriae).

XXIII.*

il gennaio 1447.

(Arch. di S. Giovanni in Teramo, n. ant. 8; ed attuile 89.).

Sentenza d'aggiudicazione del giudice delle cause civili di Te-
ràmo.

In dey nomine amen. Anno domini millesimo quatricentesimo quadrige-
•simo septimo die undecimo mensis lanuarii decime Indictionis. Regnante se*
renissimo Principe domino nostro domino Alfonso dey grati a Aragonum Sicilie
Citra et Ultra farum, Valencie, lerusalem, Hungarie, Maiorìcarum, Sardinie et
Corsice inclito Rege, Comile Barchinione, duce Acthenarum et Neopatrie ac
etiam Comile Rossilionis et Cerotanie. Regnorum vero eius citra farum huius
regni Sicilie anno tertiodecimo, aliorum vero regnorum ultra farum anno tri-
cesimo secundo feliciter amen. Actum in Civitate Terami in palatio comunis
solite residentie ludicis causarum civilium diete Civitatis videlicet in Sala seu
audientia (?) terrena inferiori dicti Palatii siti in Sexterio Sancii Leonardi
iuxta stratas'publicas a tribus lateribus ei rem heredum Berarductii berardi
dominici (?) ante bancum iuris ibidem posiium. Nos Berardus Bartholomey
Leonardi de Teramo ludex ad contractus diete Civitatis et aliarnm terrarum
Maioris Ecclesie aprutine. Ego quidem Maihuiius Lelli de Teramo Regia
aucioritate per toium Regnum Sicilie nolarius publicus constitulus et tesies,
videlicet dominus Antonius de Aquila Civis teramanus Milex, Franciscus Nardi
Butii Thomasii, Nardus Consorti Masii de Exculo Civis teramanus, Marcus
Bariholomei Buctii Cicchy alias Cappelle, Antonius Notarii Paul!, Silvester
Nannis Marini Correrli de Teramo, et plures alii tesies ad hec vocali
specialiter ei rogali, presemi scriplo publico nolum facimus ei lestamur quod
accersilis nobis qui supra ludice nolario et teslibus supradiclis, ad presentiam
nobilis ei sapientis viri domini Viviani de Siroccbiis de Folinginio (sic) iurispe-
rili honorabilis ludicis causarum civilium dicie Civilalis prò tribunali sedenlis
ad eius solilum bancum iuris situm ei posiium ut supra, tulit et protulit in
hiis scriplis quondam infrascriplam senienliam lenoris el continentie subse-
quentis. In nomine Domini amen. Nos Vivianus de Sirocchis de Fulgineno (sic)
ludex causarum civilium Civilalis Terami eiusque fortie et districtus congnitor
litis cause et queslionis, verlenlis et que coram nobis versa est, inter Rictium
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Berardi Raynaldi de Teramo heredem domine Nanne olim sue sororis carnalis
et uxoris quondam lacobi Sabini alias p. de Teramo et dominum Robertum
Cicchy de Teramo eius procuratore™ ex altera se defendent supra infrascripta
procuratione et contentis in ea, cuius tenor talis est videlicet. Coram